

در مرداد ماه ۶۷ هیأت هیوی کمیته مرکزی مصوبات بلنیم هر ۶۶ و نیز ان اجرای کن را بر روی غنود و این کمیته رسیده که بلنیم  
 بلنیم همراه در وقت بلنیم این کار را در هر برنامه در کمیته در هر ماه و به تقسیم می‌اندازد آن در کمیته در ماه ۶۶ تا اول آبان ماه است  
 است این امر آن است که اول در وقت بلنیم ۴ ماه بود که کمیته در کارها را ۲۲ م گذرد و هنوز در وقت بلنیم تا با کمیته در ۱۸  
 بند بر تقسیم فقط در وقت در ماه ۵ ماه تکمیل شده است. با این شکل کار وقت و برای در کمیته در وقت تقسیم  
 در بلنیم هیای با انصاف آرای کمیته در وقت

علاوه بر آن هیأت هیوی در ۶ جم کب و و بر یک تباع در وقت فایده در کمیته مرکزی بر این کار و بلنیم به گونه کار کمیته در برنامه  
 و کمیته در وقت بلنیم گذشته در وقت هیای و تکمیل است تا آن در وقت ۶ خرداد ماه اول در وقت ۶۷ تا در وقت بر این و تقسیم  
 کرد که به انصاف کمیته مرکزی در وقت

۱- گذرد اول سازمان در وقت ماه ۶۷ ۱۳۶۷ تکمیل خواهد شد. برنامه کار گذرد مطابق مصوبات بلنیم هر ۶۶ است.

( پیشنهاد دیگر در ماه است )

۲- بنای آنتی با بنیان گذرد طرح مصوب بلنیم هر ۶۶ است. تا آخر شهریور ماه ۵ بابت است کامل شرکت گذرد

در گذرد - تخمین در وقت به انتخاب بر این کرده - بر بنیای طرح مصوب بلنیم هر ۶۶ تعیین کرد

این کار به انتخاب است تقسیم در وقت طرح بر این در وقت بعد تکمیل است تعیین خواهد شد.

الف: طرح عصری

۳- شعبه در وقت هیوی نام و کتبل خرد در وقت

ب: طرح آنتی با بنیان در وقت

الف - در وقت هیوی نام و کتبل

ج: طرح با قدرت تکمیل در وقت

د: ارزش است هیای بنیان گذرد

را به ترتیب اولویت در این فرصت به پایان رساند

۴- بلنیم کمیته مرکزی در ماه ۶۷ ۱۳۶۷ تکمیل می‌شود. دستور کار این بلنیم برای تقسیم برای بعد از آن گذرد بر طبق مصوبات

( پیشنهاد دیگر، هر ماه است )

بلنیم هر ۶۶ است.

۵- در وقت تدارک گذرد. از اواخر خرداد ماه، گذرد در وقت هیوی در شرق، غرب و قابل، و از بنیان گذرد تعیین شده گذرد  
 و با این است بر بنیان گذرد هیای هیوی، بعد از آن تقسیم بر این می‌شود. بر این معنی است که بنیان گذرد در وقت گذرد در وقت گذرد،  
 بر بنیان گذرد هیای هیوی طبق زمان بندی شعبه تکمیل است، به در وقت گذرد و انعام می‌شود.

با گذرد انصاف که بر اساس انتخاب تقسیم بر این می‌شود، به حضور انتخاب شدن به گذرد در وقت هیای هیوی خواهد شد.

گذرد با آغاز گذرد در وقت هیای هیوی در وقت کتبل در وقت هیای هیوی در وقت هیای هیوی در وقت هیای هیوی در وقت هیای هیوی

دستور کار کنفرانس‌های منطقه‌ای مطابق دستورالعمل تری کیسیون برنامه تعیین خواهد شد.  
کنفرانس‌ها در منطقه تباع کتب و بر روی ضرورت جهت تدقیق اسناد ملزم آن بر داران آن‌ها در هر بار ارسال خواهند کرد.

۱- تا پیش از آن‌که کنفرانس منطقه‌ای برگزار شود و پیش از آنکه کار در برنامه و سایر امور مربوط به تدارک کنفرانس مشخص شود. هیات ملی در کتب  
انت برداری به امور جاری سازمان، ماهانه ۳۰ یا ۴۰ جلد تشکیل دهد.  
تعب و سایر اوراق، اگر کنفرانس در هر یک از مصوبات کنفرانس و هیات ملی پس از وجاهت عملی می‌باشند. تعب و اوراق  
تا تأسیس دبیر منطقه تقسیم‌های ضروری با جواز نخواهند. تعب و اوراق در فروردین همان‌طور که تفصیلات و فعالیت ضروری  
به اوراق در مافوق قرار می‌گیرد.

۲- با آغاز کنفرانس‌ها منطقه‌ای، کیسیون هماهنگی و کنترل پیشرفت امور مربوط به تدارک کنفرانس، مرکب از اعضا کم سازمان و سایر  
شرکت کنندگان در کنفرانس‌ها، توسط خردگزارت کنندگان - اعم از کنفرانس و غیره آن - استیج می‌شود.  
وظایف، حقوق و اختیارات این کیسیون به شرح زیر است:

- الف - هدایت و هماهنگی مباحث کنفرانس‌ها منطقه‌ای در هر یک از دستورات کار آن
- ب - انتقال نکات و عقاید کنفرانس‌ها به اوراق در مرحله در هر
- ج - نظارت و کنترل بر پیشرفت مبرقع امور تدارک کنفرانس در مرحله، کتب به تدقیق و تصحیح زبان‌های کار آن در  
زبان سایر برادران به دفع کنفرانس
- د - حق واگذاری کنفرانس جهت رفع موانع تشکیل به موقع کنفرانس  
این کیسیون بر روی کنفرانس‌ها وجاهت ضروری انجام خواهد داد.  
آنگاه نام انتخاب این کیسیون در آگهی تدوی خواهد شد.

۸- تهیه کار کیسیون برنامه -

کیسیون برنامه باید کار ضروری در هر روز بیان رساند. مابین منظور باید تهیه کار کیسیون برنامه تعیین کند. مابین مفاکد در صورت  
کنفرانس در هر یک در هر فصل تعیین شده و برابر بر روی تقسیم‌بندی روی آن زمان معینی در تقویم مشخص می‌شود، پیش‌بینی اعضای کیسیون  
برنامه در هر فصل قبلاً به شکل کیسیون تعیین می‌شود، در هیات کیسیون فقط در پیش‌بینی در اوراق تدوین شده از قبیل کتب می‌شود،  
از روی به علت اختلاف نظر به تعیین رسیدن کیسیون مشخص دارد که هیچکدام از فرمول‌های ارائه شده در تری کیسیون نیست و باید  
فرمول به تدوین تنظیم شود، کیسیون کار ضروری در هر فصل در هر یک از اوراق می‌دهد. هر زمان که کیسیون، حساب‌ها در کنفرانس  
تشکیل خواهد شد.

هرگاه کیسیون برنامه در هر یک از مصوبات و نکات و پیش‌بینی‌های مطرح شده در کیسیون را کتب هیات ملی ارائه خواهد داد، در اولین

دبج خواجه کرد.

تا پایان تفرستادم در نیمه دوم فورار ماه، و بقیه مصدقات کسبش در نیمه اول ماه، در جهت بزرگ هدایای سیاسی بر رسی میخوانند شد.

کسبش برنامه ریزی کارکنانها، همدت ارباب لوات به ارکان، و بهارک از بار گنجه را تعیین نمیکند. کسبش در جهت است در جهت هاست کردن با حجت عزیزه، و کتبه ها، گنجه ها و مقالات بلبین با با حجت کسبش، و رهنمودهای لازم را ارائه دهد.

۹- صدائیکه بیشتر بر طرفت فعال اعضاء کم همیت سیاسی در کار ریزی برنامه به محل خواجه آمد. کسبش برنامه در جهت است از کولتین حدت قاره، از کولتین کوضاخی در جهت برنامه ریزی و وقت کند. رهنمودی که آزاد اعضاء هدایت سیاسی و کتبه ریز بر بار مطالعه و تحقیق استفاده خواهد شد.

۱۰- رفیق عبدالله یا جمید به جای ر. امیر به حضرت کسبش برنامه ریزی آمد. در جهت تا آگاهی رفیق امیر بر طرفت هدایت کسبش، اعتبار خواجه در حدت

۱۱- بهار نامه گزارشی که بیشتر عثمان بر اوضاع گنجه، جهان، و خطای سیاسی سازمان، از جانب تفحص میگرد. اعضاء زیر بر عفتویت در این ارکان بیشتر میگرد.

رفقا ندر عمر، فایز، عبدالله یا جمید (شکلی نه سیاح بر هم کسبش برنامه) منزل ندر عمر

۱۲- طرح حاضر بر نقد تقصیر در هدایت سیاسی به اعضاء کتبه ریز بر بار تقصیر طرح و اختراک بلنیم را تقاضا کند، در سطح وقت با طرح هدایت سیاسی میسراند. در صورتی که یک سوم اعضاء کتبه ریز اعیان کتبه ریزی را جهت تقصیر طرح تقاضا کند، بلنیم در فورار ماه ۶۷ بر گزار خواهد شد.

۱۴ فروردین ۶۷ ۱۳